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ÚVOD

Dnes je Polná malé, nevýznamné, ale poklidné a krásné městečko v samém středu kraje

Vysočina, má zhruba pět tisíc obyvatel. V minulosti ale situace vypadala jinak. Minimálně od

poloviny 18. století až do poloviny 19. století Polná znatelně převyšovala svůj dnešní význam.

Tuto, nebojím se říci, slavnou minulost, můžeme přičíst práci tehdejších obyvatel a

představených města. Tehdejší obyvatelé se svým složením také v mnohém odlišovali od

dnešní polenské populace. Hospodářskou výkonnost města citelně zvyšovali židovští

spoluobčané, kterých ve městě bydlelo kolem 10%. Postupem času s prohlubujícím se

hospodářským úpadkem města sice židovských obyvatel ubývalo, i přesto ale židé v námi

sledovaném období tvořili významnou hospodářskou sílu města.

Nejen samotná existence židovské komunity v Polné, její shody či neshody s většinovou

tehdy křesťanskou, resp. katolickou populací, ale i poměrně bouřlivý rozmach církve

Československé ve městě v roce 1919 a následujících, byly inspirací pro sepsání této práce.

Rozmezí let 1880-1920 bylo zvoleno s přihlédnutím k důležitým událostem, především

v souvislosti se známou Hilsnerovou aférou.

V textu této práce budu používat označení „žid“ nebo „židovský“ s malým počátečním

písmenem. Smysl je ten, že toto označení určuje příslušníka určité společenské skupiny,

jejímž určujícím rysem je především náboženství a kulturní tradice a teprve až potom‚ jakoby

na druhém místě, etnická příslušnost.

Ve své práci bych chtěl připomenout poměry, jaké tehdy panovaly mezi křesťanskou

většinou a židovskou minoritou. Také bych chtěl upozornit na některá fakta z tehdejšího

života křesťanů a židů, na významné osobnosti tehdejšího duchovního života a také na

problémy, které s sebou vzájemné soužití těchto dvou skupin obyvatel přinášelo. Na tomto

místě je také vhodné připomenout, že zdaleka ne všechny události, které přispěly ke zhoršení

křesťansko-židovských vztahů, byly dílem samotných polenských obyvatel.

Mohlo by se zdát, že zvolené historické období bylo v Polné dobou černou nebo dobou

temna. K tomuto názoru přispívá úpadek města, do jisté míry způsobený rozhodnutím

představitelů monarchie, a také německé obyvatelstvo okolních měst a obcí okresu (v Polné

tehdy sídlilo vesměs české obyvatelstvo) či Hilsnerova aféra nebo útrapy světové války.

Přesto, že život pro zdejší obyvatele musel být tvrdý, našly se i tenkrát důležité věci a

významné události, které pro polenské obyvatele znamenaly důležitou životní posilu a naději

na zlepšení současného stavu. I o takových událostech vypráví následující text.

V práci se zmiňuji především o náboženských poměrech v Polné, tyto jsou ale do jisté

míry závislé na poměrech města jako takového. Především informace o historii města jsou
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psány stručně a výstižně s možností dalšího studia v citované literatuře nebo doplňujících

informací v poznámkovém aparátu.

Informace o vzájemných vztazích mezi křesťany a židy ve městě jsou vesměs čerpány

z poznámek z polenských kronik, ať už se jedná o městské kroniky nebo děkanskou kroniku,

nebo z jiné dostupné literatury. Jisté subjektivitě těchto názorů nahrává fakt, že mezi autory

těchto publikací nenajdeme ani jedno židovské jméno.

V práci se zmiňuji pouze o křesťanech, lépe řečeno katolících a příslušnících církve

Československé, a židech, přestože ve sledovaném období byly nepatrně zastoupeny i další

obyvatelé jiných vyznání, ať už jde o evangelíky nebo například české bratry. Těmto

vyznáním není v práci věnována další pozornost z toho důvodu, že údaje o těchto vyznáních

téměř nejsou k dispozici.
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1 ZÁKLADNÍ INFORMACE O MĚSTĚ

1.1 Poloha a geografická charakteristika města Polná

Polná leží v Čechách, nachází se v lesnaté krajině středu Českomoravské vrchoviny mezi

městy Jihlava, Havlíčkův Brod a Žďár nad Sázavou. Samotné město leží v nadmořské výšce

přibližně 500 m.n.m.1. Klimatické podmínky jsou zde poměrně drsné, protože se Polná

nachází v dosti chladné oblasti. Podmínky pro život tak zde nejsou úplně jednoduché2.

1.2 Historie města

Datum, kdy Polná poprvé vstupuje do dějin, je 7. červenec 1242 (nejstarší písemná zpráva

o Polné). Tehdy totiž potvrdil král Václav I. obdarování, které učinil velmož Jan3. Polensko

však bylo osídleno už před tímto datem. Přes Polnou ve 12. století vedla důležitá cesta do

Prahy, prvotní sídliště v místě dnešního města bylo pravděpodobně vybudováno ve druhé

polovině 12. století jako osada chránící tuto cestu do Prahy (jakési odpočinkové místo) a jako

zemská hranice mezi Čechy a Moravou4. Po pánech z Polné získali město okolo roku 1320

páni z Lipé, v polovině šedesátých let 14. století páni z Pirkštejna a roku 1463 se stává

majitelem polenského panství Viktorin z Kunštátu, syn krále Jiřího z Poděbrad. Dalšími

majiteli polenského panství se postupně stali Bočkové z Kunštátu (1486-1515), Trčkové

z Lípy (1515-1538), Karel z Valdštejna (1538-1553), páni z Hradce (1553-1597) a Žejdlicové

ze Šenfeldu (1597-1620). Jmění Žejdliců bylo zkonfiskováno a celé panství, tehdy polensko-

přibyslavské, koupil od císaře kardinál František z Ditrichštejna, tehdejší biskup olomoucký,

hlava a hlavní opora rekatolizace na Moravě. Kardinál z Ditrichštejna začal v Polné

s potlačováním jinověrců, především českých bratří, kteří opouštěli město5. Ditrichštejni byli

posledním rodem, který se mohl honosit přídomkem páni z Polné. Ditrichštejnský rod vymřel

1 Nejvyšší nadmořská výška je 520 m.n.m. a nejnižší 470 m.n.m. Srov. ČEJKA Jiří a kol.: Polná 1242-1992,
Polná: Městský úřad v Polné 1992, str. 9.
2 Srov. tamtéž, str. 14.
3 Král Václav I. toto obdarování potvrdil na hradě Křivoklátě. Listina obsahovala obdarování, které velmož Jan
učinil ve prospěch řádu německých rytířů, konkrétně se jednalo o vsi Drobovice, Přibyslavice, Samoplesy, Březí
a půl vsi Vinaře, les mezi říčkami Kamenicí a Doubravicí a dále patronátní právo kostela v Polné se dvěma
vesnicemi jmenujícími se Jankov. Jan, syn Zbraslavův, je v polenské historii znám jako Jan z Polné, velmož
rozsáhlého jmění a neznámého původu. Srov. tamtéž, str. 27-28.
4 Velmož Jan z Polné tuto osadu asi zásadním způsobem změnil. Obchodní cesta byla známá jako uherská a
vedla přes Třebíč, Kamenici a Polnou. Srov. tamtéž, str. 29.
5 Situaci okolo roku 1620 výstižně popisuje Karel Turecký v Pamětní knize polenských děkanů. Jan Žejdlic byl
oporou rebelů a protivník císaře Ferdinanda II.: katolické náboženství bylo proto v Polné utiskováno, byly
zavírány katolické kostely a vězněni zdejší katoličtí kněží. Zpráva o vítězství císaře Ferdinanda byla pro
polenské povstalce znamením odsouzení. Veškerý majetek povstalců byl zabrán a katolické církvi bylo vráceno
její dřívější postavení. Srov. MUDr. TURECKÝ Karel: Pamětní kniha polenských děkanů, Městské muzeum
Polná, Po-Fs 38936, str. 5.
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po mužské linii v roce 1864. Polenské panství zdědila Klotilda, dcera knížete Josefa

z Ditrichštejna, která se provdala za hraběte Eduarda z Clamu a Gallasu. V roce 1880 je tak

majitelkou polenského panství hraběnka Klotilda Clam-Gallasová6.

Po roce 1848 spadalo město Polná (podle správního členění) pod pardubický kraj, v jeho

rámci pak pod politický okres německobrodský, který se skládal ze čtyř soudních okresů, kdy

polenský soudní okres byl jedním z nich7. Od roku 1868 se stala Polná politickým okresem,

který zahrnoval soudní okres polenský a přibyslavský. Status politického okresu Polná ztratila

roku 1884, kdy se město stalo opět součástí politického okresu německobrodského8.

1.3 Hospodářská charakteristika města

Město se hospodářsky začalo rozvíjet v 16. století, kdy byla udělena privilegia


[…]


popsán dostatečně obsáhle. Dostupných informací k židovským svátkům, bohoslužbám a

rituálům v dané době je velice málo. Například materiály z archivu Židovského muzea

v Praze neobsahovaly z života polenské náboženské obce mnoho údajů, navíc byly z drtivé

většiny psány německy a švabachem, takže byly těžko přístupné. Čtenář si však i přes tyto

nedostatky může udělat představu o tom, jak probíhal život tehdejší židovské komunity.

V úvodu práce se nachází zmínka, že zvolené časové období by mohlo být označováno jako

období temna polenské historie. Přestože Polná byla stranou tehdejšího průmyslového

rozvoje, díky Hilsnerovi se dostala Polná podruhé v průběhu 19. století s negativním obsahem

na přední stránky novin (poprvé v souvislosti s velkým požárem, který zničil velkou část

města roku 1863), přestože okolo Polné, která byla tehdy vesměs českým městem, byli hojně

zastoupeni obyvatelé německé národnosti, z města se vystěhovalo velké množství lidí, mezi

nimiž byli i některé významné osobnosti, mělo město a jeho obyvatelé sílu znovu se vzchopit

a znovu pokračovat ve svém rozvoji, který nemusel nutně znamenat novou hospodářskou

prosperitu města. V námi sledovaném období bylo hned několik momentů, které lidem

v Polné dodaly naději do dalšího života, který musel být v tehdejších dobách těžší než dnes.

Výstavba městských škol, které postupem času vytlačily školu německou, výstavba

železničního připojení nebo dostavba věže děkanského chrámu symbolizovaly, že obyvatelé

tohoto kraje nebyli zcela odevzdáni svému osudu. Pevně doufám, že tato práce alespoň trochu

přispěla k osvětlení náboženských poměrů mezi lety 1880-1920 a že přispěje především
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mladším lidem k uvědomění, že bychom si měli vážit dějin našeho domova, ze kterých si

můžeme mnohdy vzít příklad pro svoji současnost.
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Resumé

Náboženské poměry v Polné v letech 1880-1920

Diplomová práce pod vedením PhDr. Tomáše Petráčka, Ph.D., Th.D. o 163 774

znacích pojednává o stavu polenské římskokatolické farnosti, židovské náboženské obce

ve městě a o vzájemných křesťansko-židovských vztazích v uvedeném období. Snaží se

výstižně zachytit doklady poklidného soužití obou náboženských vyznání, proměnu

společenských vztahů mezi křesťany a židy, která nastala po zavraždění Anežky

Hrůzové roku 1899 i další důvody, díky kterým se vzájemné vztahy zhoršily.

Hlavními zdroji diplomové práce jsou polenské kroniky. Nejdůležitější z nich byla

Pamětní kniha děkanství polenské od roku 1836, dále Kniha památny města Polny, díl druhý a

Pamětní kniha města Polné 1914-1934. Diplomová práce je rozdělena do pěti kapitol. První

kapitola nás uvádí po dějin Polné a snaží se z historického hlediska popsat město Polná na

přelomu 19. a 20. století. Druhá kapitola charakterizuje římskokatolickou farnost, popisuje

duchovní stavby, vyjmenovává nejdůležitější farní události a seznamuje nás s důležitými

duchovními osobami. Ve třetí kapitole je popsána polenská židovská obec, její dějiny a

židovské stavby ve městě. Čtvrtá, nejkratší kapitola, nás seznamuje s Československou církví,

která v Polné začala působit až na sklonku námi sledovaného období. V poslední páté kapitole

jsou představeny vztahy mezi křesťany a židy, tato kapitola se snaží doložit poklidné soužití a

poté vyjmenovat důvody, které vedly ke zhoršení vzájemných vztahů.

V práci můžeme vidět konkrétní příklad soužití příslušníků jiných náboženských vyznání

na maloměstě, včetně nesvárů, za které snad někdy ani nemohla odlišná náboženství, ale spíše

různé národnosti.

V Praze dne 18. dubna 2010

Vojtěch Kunc

Klíčová slova: křesťané

židé

Hilsnerova aféra

antisemitismus

mezináboženské vztahy
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Summary

Religious situation in Polná between 1880 and 1920

The purpose of this diploma thesis, under the leadership of PhDr. Tomáš Petráček,

Ph.D., Th.D. of 163 774 signs, is to analyse the circumstances in the Roman Catholic

parish in Polná as well as in Jewish community in this town, relationship of these two

religious groups in the period specified above included. It tries to put all documents

down concisely about the harmonious coexistence between these two religious groups,

the change in the social life among Christians and Jews which happened after the

assassination of Anežka Hrůzová in 1899. It also tries to put other reasons down because

of which this relationship made worse.

The main sources of this diploma thesis are Polná's Chronicles. The most important of

them is “Pamětní kniha děkanství polenské od roku 1836.” Then “Kniha památny města

Polny, díl druhý” and “Pamětní kniha města Polné 1914 – 1934.” The diploma thesis is

divided into 5 chapters. The first one introduces the history of Polná to us. It tries to describe

the town from the historical point of view at the turn of the 19th and the 20th century. The

second chapter characterize Roman Catholic parish, it describes religious buildings and it lists

most important parish events and it also shows us important religious persons. The Polná’s

Jewish community is described in the third chapter, its history and Jewish buildings in the

town included. The fourth chapter is the shortest one. It introduces Czechoslovakian Church

which did not appear in Polná until the turn of the period we are interested in. The last fifth

chapter shows the relationship among Christians and Jews in Polná. This chapter tries to

document the harmonious coexistence among these groups and to explain the worsening of

this relationship.

You can find a concrete example of coexistence of members of different religious groups

in a small town. Some kinds of dispute which may have been caused by different nationality

rather than by different religion included.

In Prague, 18th April, 2010

Vojtěch Kunc

Key words: Christians Anti-Semitism Hilsner’s affair

Jews Intereligious relationship
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