Oponentský posudek diplomové práce

Vojtěch Kunc

Náboženské poměry v Polné v letech 1880-1920

KTF UK 2010

Ústav dějin křesťanského umění, Církevní dějiny,

89 stran + 8 stran příloh

Diplomant si v úvodu své práce vytkl za cíl nastín poměrů mezi křesťanskou většinou a židovskou minoritou v městě Polná na Českomoravské vrchovině v letech 1880-1920, přičemž podstatná část (téměř polovina práce) je věnována Hilsnerově aféře. Autor kromě představení tamější římskokatolické farnosti a židovské obce okrajově zmiňuje také působení Církve československé v tomto městě.

Předložená práce vychází takřka pouze z pamětních knih polenského děkanství, resp. z pamětních knih města Polná, z dalších pramenů sice uvádí akta (ne akty!!!!) a další těžko přístupné materiály z archivu židovské náboženské obce v Praze, ale ty byly, jak v závěru práce poněkud naivně dodává, cituji, „psány NĚMECKY A ŠVABACHEM“ (diplomant zaměňuje kurent a švabach, tedy tištěné a psané písmo, navíc znalost německého jazyka je pro studium českých dějin nezbytností!). Jak vyplývá z textu diplomové práce, byl obsah výše zmíněných pramenů již zpracován ve starších i novějších dílech (většinou regionálních) věnovaných dějinám Polné, takže předložená práce nepřináší žádné nové poznatky, které by obohatily dosavadní literaturu, jejíž výčet uvedený diplomantem není v žádném případě vyčerpávající, resp. úplný (chybí např.: Vrba Rudolf, Vražda v Polné a židovská otázka v rakouském parlamentě, Praha 1899, Řezníček Václav, Židé v zemích českých, Dudík Beda, Židé na Moravě, Pražan Karel, Polná a její okolí, 1874, Máka, Ant. Bohumil, Město Polná a řada dalších prací.).

Přes nespornou snahu se autorovi nepodařilo dostát vytčenému cíli, předložený text působí dojmem mosaiky (kompilace) složené z různé (vesměs populární) literatury, nepříliš pečlivě zpracované. Za všechno vypovídá skutečnost, že např. Bratrstvu sv. Karla Boromejského jsou věnovány 4 (!) řádky, z nichž se dozvídáme, že hlavní náplní bratrstva bylo zaplacení čtyř krejcarů a závazek spořádaného života... Chybí hlubší zasazení sledovaného období do kontextu Rakousko-Uherské monarchie, neřku-li celé Evropy (např. právě ohledně vztahu židovské etnika ke křesťanským majoritám).

Celkovému dojmu neprospívá ani množství hrubých gramatických chyb svědčících o nepozorné redakci konečné podoby předloženého opusu (vojska dobila, malá písmena v zeměpisných a jiných názvech, rozlišování mezi rozlukou a odlukou, skloňování osobních jmen (d'Esteho!) a mnohdy neobratná formulace vět). Úsměvné je např. konstatování, že mezi autory publikací chybí židovská jména (s.6) – podle čeho chce autor poznat národnost pisatele? Při příliš obecném vyličení Životních podmínek ve městě (kap. 1.5, s.10) se autor dopouští hrubých zjednodušení formulacemi převzatými snad z učebnic ZŠ (rozdělení společnosti, nejrůznější zákoníky apod.). Také bylo vhodné uvést u starších názvů jejich dnešní podobu, případně věnovat větší pozornost dějinám správy (je např. rozdíl mezi politickou činností a činností z titulu funkce, viz kněz jako člen chudinské komise, s.23), nehledě na skutečnost, že pro sledované období je k dispozici celá řada světských i církevních statistik a schematismů, jejich údaje mohl autor porovnat s údaji farních či obecních kronik. Autor si nedal práci s hlubším rozbořením ani u kapitol, které se přímo nabízely (např. kap.2, ŘK farnost Polná, s. 12nn.) – pro toto dané období existuje již řada fundovaných prací...

Text je hodně popisný, v podstatě pouze převypravuje fakta uvedená ve výše zmíněných pramenech a literatuře.

Je škoda, že u literátských bratrstev si neověřil, že Josef místo všech dosavadních bratrstev, která bez náhrady zrušil, vytvořil jediné se zmíněným názvem (Bratrstvo účinné lásky k bližnímu) a trochu jinou náplní práce (s. 26).

Nesouhlasím ani s názorem, že dostupných informací k židovským svátkům etc. je málo, dostupná díla bohatě dostačují pro předloženou práci. Nepřesnosti, jako např. zmínky o Polsku před- a během, první světové válce raději opomím, stejně jako absenci zmínky o jazyce jidiš (s. 31).

Při zmínce o Československé církvi postrádám kromě více informací mj. zmínku o knize Pavla Marka, Církevní krize na počátku první československé republiky, Brno 2005, která je zatím nejlepším posledním souhrnným dílem o této denominaci.

Je také škoda, že při zmínce o JUDr. Karlu Baxovi nezmínil skutečnost, že se jednalo o pozdějšího pražského primátora.

Ve výše zmíněných výhradách vůči předložené práci bychom mohli pokračovat (např. je rozdíl, jestli byla katolická církev spjata s městským úřadem nebo s životem města – s. 81). Je škoda, že zajímavému tématu nevěnoval diplomant více času a pozornosti v příslušných archivech, kde by nepochybně našel množství dosud nepublikovaného materiálu, resp, že si neověřil údaje uvedené v použité literatuře ve vydaných či nevydaných pramenech.

Protože předložená práce nespĺňuje kritéria kladená na diplomovou práci, nemohu ji doporučit k obhajobě.

Praha 22.5.2010

PhDr. Ondřej Bastl v.r.